
C I T T À    D I    M E S S I N A

_____________________________________________________________________________________

DETERMINAZIONE  n° 10796   del 05/12/2024

Proposta N. 63326 del 05/12/2024

DIREZIONE GENERALE

SERVIZIO - GESTIONE GIURIDICA DEL PERSONALE

Oggetto: SELEZIONE PUBBLICA PER L’ASSUNZIONE MEDIANTE CONTRATTO A 
TEMPO DETERMINATO AI SENSI DELL’ART. 110 COMMA 1 DEL D.LGS. 267/2000 DI 
UN DIRIGENTE CON PROFILO TECNICO. APPROVAZIONE ELENCO CANDIDATI 
AMMESSI ED ELENCO DEI CANDIDATI ESCLUSI DALLA SELEZIONE CON 
CONTESTUALE NOMINA DELLA RELATIVA COMMISSIONE ESAMINATRICE.

IL DIRETTORE GENERALE
                         

PREMESSO che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 02.01.2024 è stata approvata la 
sottosezione 3.3 “Programma Triennale dei Fabbisogni del Personale” (PTFP) del redigendo PIAO 
2024-2026, nella quale è stata prevista l’assunzione di n. 2 dirigenti ex art. 110, comma 1, del 
TUEL nell’ambito della quota del 50% consentita dall’art. 8 del D.L.13/2023;

VISTO il parere favorevole espresso dalla Commissione per la Stabilità degli Enti Locali, acquisito 
al protocollo dell’Ente con nota n. 16663 del 18.01.2024 sulla deliberazione della Giunta Comunale 
n. 1 del 02.01.2024 avente ad oggetto la sottosezione 3.3 del redigendo PIAO contenente la 
programmazione del fabbisogno di personale 2024-2026;

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 170 del 26.04.2024 con la quale è stato adottato il 
Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2024-2026 nell’ambio del quale è stata 
approvata la sottosezione 3.3 “Programma Triennale dei Fabbisogni del Personale” (PTFP);

ATTESO, con particolare riferimento alla sottosezione di programmazione 3.3. “Piano triennale dei 
fabbisogni di personale (PTFP)”, che:

• trovano applicazione le disposizioni vigenti in materia di limiti alle capacità assunzionali e 
alla spesa del personale;



• l’Ente si trova in procedura di riequilibrio finanziario ed è sottoposto ai controlli centrali 
sulle dotazioni organiche e sulle assunzioni di personale previsti dagli artt. 243 e seguenti 
del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii da parte del Ministero dell'Interno – Commissione per la 
Stabilità Finanziaria degli Enti Locali e può procedere alle assunzioni programmate con il 
Piano solo dopo l’autorizzazione della COSFEL;

• la programmazione dell’anno 2024 descrive le assunzioni già effettuate nel corso del 2024 e 
le ulteriori assunzioni programmate da effettuare nel corso del medesimo anno;

VISTO il D.Lgs. del 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;

ATTESO CHE ai sensi  dell’art. 110, comma 1 del D.Lgs. 267/2000 “Lo statuto può prevedere che 
la copertura dei posti di responsabili dei servizi o degli uffici, di qualifiche dirigenziali o di alta 
specializzazione, possa avvenire mediante contratto a tempo determinato. Per i posti di qualifica 
dirigenziale, il regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi definisce la quota degli stessi 
attribuibile mediante contratti a tempo determinato, comunque in misura non superiore al 30 per 
cento dei posti istituiti nella dotazione organica della medesima qualifica e, comunque, per almeno 
una unità. Fermi restando i requisiti richiesti per la qualifica da ricoprire, gli incarichi a contratto 
di cui al presente comma sono conferiti previa selezione pubblica volta ad accertare, in capo ai 
soggetti interessati, il possesso di comprovata esperienza pluriennale e specifica professionalità 
nelle materie oggetto dell' incarico”.

DATO ATTO che con determinazione dirigenziale n. 888 del 09/02/2024 si è proceduto 
all’indizione della selezione pubblica per l’assunzione a tempo determinato per tre anni, ai sensi 
dell’art. 110, comma 1 del D. Lgs. 267/2000 di n. 2 figure dirigenziali, tra le quali n. 1 dirigente con 
profilo tecnico;

DATO ATTO che l’avviso di selezione pubblica per l’assunzione mediante contratto a tempo 
determinato ai sensi dell’art. 110 comma 1 del d.lgs. 267/2000 di un dirigente con profilo tecnico è 
stato pubblicato su:

• Portale del reclutamento, https://www.inpa.gov.it;
• sul sito istituzionale dell’ente nella Home page - Notizie, in Amministrazione Trasparente 

nella Sezione “Bandi e concorsi”;

TENUTO CONTO che:
- l’art. 5, comma 8 dell’avviso di selezione pubblica prevede che “verranno prese in considerazione 
dal Comune di Messina le domande di partecipazione “concluse” nella procedura online entro il 
termine di scadenza. Le domande di partecipazione compilate solo parzialmente e non “concluse” 
non saranno ritenute valide ai fini dell’ammissione”;
- il successivo comma 9 prevede che: “A norma dell’art. 35-ter, comma 2, del d.lgs. n. 165/2001, 
non si terrà conto delle domande di iscrizione che non contengono tutte le indicazioni circa il 
possesso dei requisiti richiesti per la registrazione al Portale InPa o richieste dal presente bando di 
concorso”;
- per la partecipazione alla procedura ciascun candidato deve essere in possesso dei requisiti 
generali, specifici e professionali stabiliti dall’art. 4 dell’avviso di selezione pubblica;

https://www.inpa.gov.it/


- che alla data di scadenza fissata per la presentazione delle domande di partecipazione sono 
pervenute complessivamente n. 43 (quarantatré) domande di partecipazione, come risulta da 
verifica del Portale del reclutamento per la candidatura on-line;

PRESO ATTO che il Servizio gestione giuridica del personale ha condotto l’istruttoria valutando 
l’ammissibilità delle domande pervenute, limitatamente alla verifica degli elementi formali di 
accesso al procedimento di selezione richiesti a pena di esclusione dall’art. 4 dell’avviso 
precedentemente richiamato;

VISTO che dall’esito dell’istruttoria effettuata sulle n. 43 (quarantatré) domande pervenute, volta a 
verificare le corrette modalità di presentazione della domanda, descritte dall’art. 6 del bando è 
risultato:

• che nessun candidato ha inoltrato la candidatura con modalità diverse da quelle stabilite 
dall’art. 6 del bando;

• che tutte le domande sono pervenute nei termini previsti dal bando complete delle 
dichiarazioni rese ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000 e ss.mm.ii;

• che n. 12 candidati non possiedono i requisiti per la partecipazione alla procedura richiesti 
dall’art. 4 del suindicato avviso di selezione pubblica;

ATTESO CHE ai sensi dell’art. 5, comma 9 del suindicato avviso “a norma dell’art. 35-ter, 
comma 2, del d.lgs. n. 165/2001, non si terrà conto delle domande di iscrizione che non contengono 
tutte le indicazioni circa il possesso dei requisiti richiesti per la registrazione al Portale InPa o 
richieste dal presente bando di concorso”;

ACCERTATO che i candidati individuati nell’Allegato A, che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto, sono in possesso dei requisiti richiesti dall’art. 4 del bando di concorso;

ACCERTATO che i candidati individuati nell’Allegato B, che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto, non sono in possesso dei requisiti richiesti dall’art. 4 del bando di 
concorso;

RILEVATO che, sulla base dell’istruttoria condotta, i candidati di cui all’Allegato B vengono 
quindi esclusi dalla procedura;

RILEVATO altresì che i candidati ammessi, con riserva di successiva verifica in ordine alle 
dichiarazioni rese dagli stessi nella domanda di partecipazione, sono pari a n. 31 (trentuno), come 
da Allegato A;

RITENUTO CHE:
- l’ammissione alla procedura o l’esclusione motivata dalla stessa deve essere approvata con 
determinazione del Dirigente del Servizio Gestione Giuridica del Personale, ai sensi dell’art. 6 del 
presente avviso;
- di dover procedere, ai sensi dell'art. 6 dell'avviso, alla nomina dei componenti della Commissione 
esaminatrice che procederà all’analisi dei curricula dei candidati e alla valutazione degli stessi, 
selezionando un numero massimo di 5 candidati che verranno ammessi ad effettuare 



successivamente un colloquio con il Sindaco volto ad accertarne la preparazione e la professionalità, 
nonché l'attitudine dei medesimi all'espletamento delle funzioni dirigenziali;
- che la Commissione sarà composta da un Presidente, due Componenti e un Segretario 
verbalizzante;

DATO ATTO di aver individuato, nelle persone del Segretario Generale Dott.ssa Rossana 
Carrubba, le funzioni di Presidente della Commissione, del Direttore Generale Dott. Salvo Puccio 
le funzioni di componente, del funzionario amministrativo Dott. Sebastiano Stracuzzi le funzioni di 
componente e del funzionario amministrativo Dott.ssa Tindara Bartolone le funzioni di segretario 
verbalizzante;

VISTI altresì:
- il D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm. e ii.;
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss. mm. e ii.;
- il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77;
- il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80;
- il decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito con modificazioni nella legge n. 79 del 29 giugno    
2022;

DETERMINA

per i motivi dettagliatamente espressi in premessa, qui integralmente richiamati:

1. DI PRENDERE ATTO dei dati estrapolati dal Portale Unico del Reclutamento “InPA” dai quali 
è emerso che i candidati elencati nell’Allegato B non sono in possesso dei requisiti richiesti dall’art. 
4 del bando di concorso, i quali sono, pertanto, da considerarsi esclusi dalla procedura di selezione 
pubblica per violazione delle regole stabilite dall’avviso;

2. DI AMMETTERE CON RISERVA alla selezione pubblica  per l’assunzione mediante 
contratto a tempo determinato, ai sensi dell’art. 110 comma 1 del d.lgs. 267/2000, di un dirigente 
con profilo tecnico, n. 31 (trentuno) candidati elencati nell’Allegato A, che costituisce parte 
integrante e sostanziale del presente atto;

3. DI PROCEDERE all’abbinamento del codice di candidatura attribuito alla domanda di 
partecipazione al nominativo di ciascun candidato, ai fini della pubblicazione e diffusione del 
presente provvedimento, secondo i principi di cui al Regolamento (UE) 2016/679, nel rispetto delle 
disposizioni di cui al D.Lgs. n. 196/2003 e ss.mm.ii.;

4.  DI NOMINARE quali componenti della Commissione esaminatrice, che procederà ad effettuare 
un colloquio volto ad accertare la preparazione e la professionalità dei candidati, nonché l'attitudine 
dei medesimi all'espletamento delle funzioni dirigenziali:
- la dott.ssa Rossana Carrubba, quale Presidente della Commissione;
- il dott. Salvo Puccio, componente;
- il dott. Sebastiano Stracuzzi, componente;
- la dott.ssa Tindara Bartolone, segretario verbalizzante;



5. DI DARE ATTO che per i componenti della Commissione e per il segretario verbalizzante non è 
previsto alcun compenso;

6. DI PUBBLICARE il presente atto sul Portale unico del reclutamento InPA, all’Albo pretorio 
on-line, nella sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione “Bandi di concorso – in corso” e 
nella sezione  “Atti Amministrativi L.R. n. 22/2008;

7. DI DARE ATTO CHE:
• ai sensi dell’art. 6 dell’avviso l’Amministrazione Comunale si riserva la facoltà di accertare 
d’ufficio la veridicità delle dichiarazioni rese. Fermo restando quanto previsto dal D.P.R. 445/2000 
e ss.mm.ii in merito alle sanzioni penali in caso di dichiarazioni mendaci, qualora dal controllo 
emerga la non veridicità del contenuto delle dichiarazioni, il dichiarante decadrà dalla nomina;
• ai sensi dell’art. 8 del suindicato avviso l’Ente si riserva la facoltà insindacabile di:
- non procedere all’affidamento dell’incarico, qualora dall’esame dei curricula dei candidati e/o 
dall’esito dei colloqui non si rilevino la professionalità, la preparazione e le competenze necessarie 
per l’assolvimento delle funzioni afferenti la posizione da ricoprire;
- non tener conto delle domande presentate nonché di non procedere all’attribuzione dell’incarico o 
di adottare soluzioni organizzative diverse, se sussistono motivi preminenti di interesse pubblico 
superiori all’affidamento dell’incarico;

8. DI DARE ATTO, INFINE, CHE:
• è stata accertata l’insussistenza di conflitto di interessi in attuazione dell’art. 6-bis della Legge n. 
241/1990 e dell’art. 6, commi 2 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 in capo al Responsabile del Procedimento;
• il Direttore generale, con la sottoscrizione del presente provvedimento, attesta la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa relativa, ai sensi dell’art. 147- bis, comma 1 del D.Lgs. n. 
267/2000;
• la pubblicazione dell’atto all’Albo pretorio del Comune avviene nel rispetto della tutela alla 
riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. n. 196/03 e dal Regolamento Europeo 
Privacy UE/2016/679 in materia di protezione dei dati personali;
• ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la 
diffusione di dati personali identificativi non necessari, ovvero il riferimento a dati sensibili.

Il presente provvedimento non comporta impegno di spesa e pertanto non necessita del visto 
contabile.

L’Unità Organizzativa responsabile dell’istruttoria è il Servizio Gestione Giuridica del Personale 
della Direzione Generale

Il Responsabile del Servizio è il dott. Dario Daquino

Recapiti: Tel. 090/7722238 email: gestionegiuridicapersonale@comune.messina.it

Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto Ufficio da lunedì a venerdì dalle ore 
09:30 alle ore 12.30 e nei giorni di martedì e giovedì dalle ore 15:00 alle ore 16:30.



Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 gg. – a partire dal giorno successivo 
al termine della pubblicazione all’Albo Pretorio – presso il TAR o entro 120 gg. presso il Presidente 
della Regione Sicilia.

IL DIRIGENTE

PUCCIO SALVO / 

InfoCamere S.C.p.A.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti degli articoli 20 e 21 del DLgs 7 marzo 2005 n. 
82 Codice dell’Amministrazione Digitale e ss.mm.ii., il quale sostituisce il documento e la firma autografa


